
 

Comune di Salcedo 
Provincia di Vicenza 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 6 del 01-12-2025 

 
 
 
 

DECRETO N. 6 
del 01-12-2025 

 
 

Oggetto: NOMINA DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE 
E PROTEZIONE (R.S.P.P.) PER ANNO 2025 

 
Premesso che con il D.Lgs. 09/04/2008 n. 81, art. 31 ha sancito l’obbligo per il datore di lavoro, 
pubblico e privato, di organizzare il servizio di prevenzione e protezione dei rischi sul luogo di lavoro 
con il fine di individuare i fattori di rischio e le misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di 
lavoro; 
 
Visto l’art.17 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. inerente l'indelegabilità da parte del Datore di Lavoro delle 
seguenti attività: 

 la valutazione di tutti i rischi e la conseguente elaborazione del documento di cui all’art.28 
dello stesso Decreto; 

 la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione; 
 
Visto l’art. 32 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. che individua capacità e requisiti professionali dei 
responsabili del servizio di prevenzione e di protezione; 
 
Preso atto che il RSPP deve essere in grado dunque di valutare e individuare i fattori di rischio 
presenti nelle aree di lavoro, predisporre sistemi di controllo e misure di sicurezza, attuare misure di 
prevenzione, fornire informazioni ai dipendenti sulla tutela e la salute negli ambienti di lavoro e 
collaborare col medico competente. 
 
Preso atto che, in particolare, per lo svolgimento delle funzioni di responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione, il menzionato art. 32 richiede il possesso di un titolo di studio non inferiore 
al diploma di istruzione secondaria superiore nonché il possesso di un attestato di frequenza, con 
verifica dell’apprendimento, a specifici corsi di formazione adeguati alla natura dei rischi presenti sul 
luogo di lavoro e relativi alle attività lavorative; 
 
Visto l’art. 55 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. riguardante le sanzioni in caso di mancata nomina del 
responsabile del servizio di prevenzione e protezione; 
 
Visto l’art.31, comma 4 del D.lgs. 81/2008 in base al quale il ricorso a persone esterne è obbligatorio 
in assenza di dipendenti che all’interno dell’azienda siano in possesso dei requisiti richiesti; 
 
Ritenuto necessario avvalersi della professionalità di un esperto in materia di sicurezza, esterno 
all'Ente, per lo svolgimento della funzione di “Responsabile del servizio di prevenzione e protezione” 
per un anno, a decorrere da agosto 2025, dal momento che all'interno non vi sono dipendenti in 
possesso dei requisiti di Legge; 
 

Atto originale DECRETI n. 6 del 01-12-2025 (impronta file 64a35d49dada14aed566dc205d3ac90e) firmato da  Michele Carli il 01-12-2025 ora 10:20:03



Comune di Salcedo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 6 del 01-12-2025 

Preso atto che il dott. Federico Valentino Cesarin ha manifestato la propria disponibilità ad accettare 
l’incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione; 
 
Accertato che dott. Federico Valentino Cesarin ha frequentato i corsi con verifica 
dell’apprendimento previsti all’art. 2 del Decreto Legislativo più volte richiamato e che ha i requisiti 
professionali per espletare l’incarico; 
 
Vista l'offerta a tale fine presentata dalla società Premed srl, con sede in Via C. Colombo, 64 - 36061 
Bassano del Grappa (VI) | P.IVA 04097880241, REA VI-378694, relativamente alla designazione del 
RSPP, dalla quale si evince che il compenso spettante al professionista per un anno, è di € .1.250,00 
oltre all'IVA  al 22%; 
 
 
Considerato che la società Premed srl ha ottenuto dal Comune di Salcedo, in forza di determinazione 
n. 85 dell'8 agosto 2025, l'affidamento del servizio di presidio della sicurezza, per un anno, al fine di 
affiancare il Comune per una serie di adempimenti collegati alla sicurezza dei luoghi di lavoro; 
 
Ritenuto opportuno e necessario conferire l’incarico di responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione; 
 
Visto il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
 

DECRETA 
 

1. di conferire al dott. Federico Valentino Cesarin della societò Premed srl di Bassano del 
Grappa  l’incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione (d’ora in poi 
R.S.P.P.), per un anno, a decorrere dall'8 agosto 2025, per lo svolgimento di tutte le attività 
che la normativa in materia attribuisce al RSPP in collaborazione con le altre figure ex D.Lgs. 
81/2008 e s.m.i.; 

 
Oltre quanto sopra indicato, il R.S.P.P. dovrà provvedere alle seguenti attività: 
◦ aspetti documentali e adempimenti obbligatori stabiliti dalla normativa vigente in materia 

di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro; 
◦ assistenza per l’elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività; 
◦ riunione periodica annuale in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro (art. 35 del 

D.Lgs 81/08 e s.m.i.); 
◦ assistenza ai Responsabili dei vari Servizi per fornire ai lavoratori le informazioni di cui 

all’art. 36 del D.Lgs 81/08 e s.m.i.; 
◦ assistenza durante le verifiche ispettive sulla sicurezza effettuate dagli organi competenti; 
◦ sopralluoghi e/o verifiche richieste dall’Ente; 
◦ sopralluoghi e verifiche periodiche per verificare le eventuali migliorie apportate o da 

apportare per una riduzione del rischio. 
 

Tali attività verranno espletate tramite sopralluoghi ed incontri presso le sedi dei vari Servizi 
del Comune e con la redazione dei relativi verbali. 
 

2. di dare atto che l'impegno di spesa è assunto con la determinazione di affidamento del servizio 
alla società Premed (derminazione n. 53 dell'8 agosto 2025); 

3. di trasmettere il presente Decreto al dott. Federico valentino Cesarin, presso Premed srl; 
 
 
Composizione del documento: 

Atto originale DECRETI n. 6 del 01-12-2025 (impronta file 64a35d49dada14aed566dc205d3ac90e) firmato da  Michele Carli il 01-12-2025 ora 10:20:03



Comune di Salcedo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 6 del 01-12-2025 

 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il Sindaco 
 Carli Michele 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Atto originale DECRETI n. 6 del 01-12-2025 (impronta file 64a35d49dada14aed566dc205d3ac90e) firmato da  Michele Carli il 01-12-2025 ora 10:20:03










